

ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ: 02.293.031/0001-03

Ata da Reidecima sexta) Reunião Extraordinária realizada pela Câmara Municipal de Vargem Alegre/MG, situada à Avenida Cândido Machado, nº 73, centro, Vargem Alegre/MG; no dia 25 de novembro de 2019 às 19:00 horas. Presente o Presidente Joerso Marques Ferreira, o Secretário Eduardo do Amaral Franco e demais vereadores que assinaram a folha de presença e abaixo estão nominados. O senhor presidente Joerso Marques Ferreira agradeceu a presença de todos e solicitou ao senhor secretário para proceder a chamada; feita a chamada constatou-se os seguintes vereadores: Francisco de Oliveira Lisboa, Maria Cecília da Costa Garcia, Elisangela Macedo Delfino Campos, Joaquim Ouvídio de Souza, Hélio Luiz Alves, José Lafaiete Godinho e José do Carmo Gomes. Em seguida o presidente Joerso Marques pediu ao vereador Francisco de Oliveira Lisboa para fazer uma referência bíblica, que leu Isaias capítulo 20, versículo de 1 ao 3. Havendo o quórum regimental, sob a proteção de Deus o presidente Joerso Marques Ferreira declarou aberto o Pequeno Expediente da presente Sessão, e pediu ao senhor secretário para fazer a leitura da ata da sessão anterior, que após ser lida, sem qualquer pedido de emenda ou retificação, foi aprovada por unanimidade. O presidente solicitou ao vereador secretário a leitura da matéria da presente sessão: a) Parecer Prévio Prestação de Contas do Executivo Municipal referente ao Processo nº1047534, pela aprovação das contas do Exercício de 2017. Em seguida o presidente deu por aberto o uso da Tribuna de acordo com a inscrição prévia de cada vereador. O vereador José Lafaiete Teixeira Godinho cumprimentou a todos, lembrou do Dia de Combate a Violência Contra a Mulher. Parabenizou as mulheres que vem representando cada dia mais seu papel na sociedade, teceu comentários a respeito dos Projetos a serem votados. O vereador José do Carmo Gomes cumprimentou a todos, falou da situação do município, folha de pagamento altíssima, falta de repasse, e que o prefeito tem que aproveitar a linha de crédito com juros baixos, para administrar a cidade de Vargem Alegre. Não havendo mais quem queira fazer uso da Tribuna o Presidente deu por encerrado o Pequeno Expediente e anuncia o início do Grande Expediente. Foram colocados a votos em primeira discussão e redação final o Projeto de Lei nº 017/2019 que "Dispõe sobre a cessão onerosa dos direitos creditórios provenientes dos atrasos das transferências obrigatórias devidas pelo estado de Minas Gerais.



## CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE

ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ: 02.293.031/0001-03

Colocado a votos o mesmo foi aprovado por unanimidade. B) Projeto de Lei nº 018/2019 que " Autoriza o Município a fazer cessão de uso de área de terreno de sua propriedade a Companhia de Saneamento de Minas Gerais", Colocado a votos, o mesmo foi aprovado por unanimidade. C)Colocado a votos o Projeto de Lei 019/2019 cuja ementa "Autoriza a Prefeitura Municipal, Órgão da Administração Pública Municipal Direta e Indireta e Entidades Sem Fins Lucrativos, situados no Município de Vargem Alegre a efetuar operações com a COOPERATIVA de Crédito de Livre Admissão da Região de Caratinga LTDA -SICOOB CREDCOOPER - Posto de Atendimento de Vargem Alegre", que em se tratando de matéria com parecer com proposta de emenda da Comissão, teve o parecer submetido a votos, foi colocado a votação o Parecer nº022/2019 do referido Projeto, que foi aprovado por unanimidade, aprovando o projeto com a emenda da Comissão. Foi colocado a votos em segunda discussão e redação final o Projeto de Lei nº016/2019 "Altera a Lei Municipal nº 519/2017, e dá outras providências". Colocado a votos, o mesmo foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais nada a ser tratado o senhor presidente, manifestando seu total apoio às justas causas nela defendidas, deu a mesma por encerrada, agradecendo a presença de todos, e para constar lavrou-se a presente ata que depois de lida e aprovada será por todos assinada. Vargem Alegre, 25 de novembro de 2019.

Joerso Marques Ferreira

Hélio Luiz Alves

Eduardo do Amaral Franco

Francisco de Oliveira Lisboa

Joaquim Ouvídio de Souza

losé do Carmo Gomes

Elisangela Macedo Delfino Campos

Maria Cecília da Costa Garcia

José Lafalete Teixeira Godinho